
Comune di Loro Piceno
Provincia di Macerata

P CATALINI ILENIA A

P

COPIA DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

NUM. 4   DEL  15-02-2020

Oggetto: REVOCA  DELIBERAZIONE DI CONSIGLIO COMUNALE NR. 14
DEL 18.07.2015 AVENTE AD OGGETTO: "CONSIGLIO COMU=
NALE APERTO SUL TEMA CASTELLO BRUNFORTE E PROCEDU=
RA DI ALIENAZIONE."

L'anno  duemilaventi addì  quindici del mese di febbraio alle ore 18:30, nella sala
delle Adunanze Consiliari, con le formalità disposte dalla legge sull’ordinamento delle
autonomie locali e dallo statuto comunale, si è riunito il Consiglio Comunale convocato,
a norma di legge, in sessione Straordinaria in Prima convocazione in seduta Pubblica.
All’appello nominale risultano presenti:

MASTROCOLA FABIO A TIRABASSO ROCCO P

   Paoloni Robertino
MUCCI FABRINA

TACCARI GILBERTO P LAMBERTUCCI FEDERICA P

P TESEI PIERMARIO

TIMI MARA P

P

Assegnati n. 11                                                                                   Presenti n.   9
In carica   n. 11                                                                                   Assenti   n.   2

Partecipa il  Segretario comunale Cesetti Alberto
Riconosciuta valida l’adunanza, essendo legale il numero degli intervenuti, il Sig.
Paoloni Robertino in qualità di SINDACO assume la presidenza e dichiara aperta la
seduta e la discussione sull’oggetto all’ordine del giorno e nomina scrutatori i Signori:
  Soggetta a controllo     N                        Immediatamente eseguibile   S

P ACHILLI BRUNO

- DELIBERA DI CONSIGLIO n. 4 del 15-02-2020 - Pag. 1 - COMUNE DI LORO PICENO -

PISANI FABIO



COMUNE DI LORO PICENO
                                                   (Provincia di Macerata)

SEDUTA DI CONSIGLIO COMUNALE DEL 15/02/2020
Art. 49 D.L.vo 18/08/2000 n. 267

**************************************************************************************************
***

OGGETTO DELIBERA: REVOCA DELIBERAZIONE DI CONSIGLIO COMUNALE
NR. 14 DEL 18.07.2015 AVENTE AD OGGETTO: "CONSIGLIO COMUNALE
APERTO SUL TEMA CASTELLO BRUNFORTE E PROCEDURA DI ALIENAZIONE."

**************************************************************************************************
***

PARERE DI REGOLARITA' TECNICA
Ai sensi dell’art. 49 ,1°c. del D.Lgs. n.267/2000 si esprime PARERE FAVOREVOLE in
ordine alla regolarità tecnica della proposta di deliberazione di cui al sopra riportato
documento istruttorio.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
                                                       Robertino Paoloni

**************************************************************************************************
********

- DELIBERA DI CONSIGLIO n. 4 del 15-02-2020 - Pag. 2 - COMUNE DI LORO PICENO -



Documento istruttorio del Responsabile del I Settore

Premesso che con la deliberazione di Consiglio comunale n.ro 14 del 18.07.2015 avente ad
oggetto: “Consiglio comunale aperto sul tema Castello di Brunforte e procedura di alienazione”
si è stabilito di:

“di approvare il“Progetto condiviso per la tutela e valorizzazione del Castello/Monastero1.
Brunforte” .

2.Di ritenere tale progetto soddisfacente le finalità di valorizzazione del bene e di garanzia di
una fruizione pubblica che sia adeguata al valore storico-culturale e artististico del
Castello/Monastero Brunforte per la comunità lorese.

3.Di esprimere pertanto parere favorevole all’alienazione del Castello Brunforte alla Società
Holdin Spig SpA secondo gli accordi formulati congiuntamente e riportati nell’allegato A)
bozza di convenzione.

4.Di inviare il presente atto ai competenti servizi della Regione Marche e della Provincia di
Macerata per gli adempimenti di loro spettanza e in particolare al Ministero per i Beni
Culturali e Attività Culturali Direzione Regionale per i Beni Culturali e Paesaggistici Delle
Marche.”

Preso atto che nel Consiglio comunale aperto che si è svolto il giorno 17 Gennaio 2020 è
emersa da parte dei cittadini la volontà di revocare la deliberazione consiliare nr. 14/2015 sopra
citata;

Tenuto presente che:

il consiglio comunale aveva dato parere favorevole con dc nr. 14/2015 all’acquisto del
Castello Brunforte da parte della Società Holdin Spig SpA;

la proprietà della predetta società non fa più capo alla famiglia Mosiewicz,
originaria e radicata nel tessuto del comune di Loro Piceno;

l’amministrazione comunale intende per valorizzare tale edificio con altre progettualità;

Riscontrata, pertanto, opportuno revocare, ai sensi dell’art. 21-quinquies della legge 7 agosto
1990, n. 241 e ss.mm.ii, la precedente deliberazione di Consiglio comunale n. 14 del
18.07.2015;

Richiamati i principi di economicità, efficacia, imparzialità, pubblicità e trasparenza
dell’azione amministrativa di cui all’articolo 1 comma 1 della Legge 7 agosto 1990 numero 241
e s.m.i.;

Dato atto che in relazione al presente provvedimento sono assenti ipotesi di conflitto d'interessi,
ai sensi dell'articolo 6 bis L.241/1990, dell'articolo 6 D.P.R. 62/2013 e del Codice di
comportamento comunale;

SI PROPONE AL CONSIGLIO COMUNALE DI DELIBERARE QUANTO SEGUE:

- il documento istruttorio costituisce parte integrante e sostanziale del dispositivo del presente
atto, anche ai fini della motivazione del provvedimento (articolo 3, comma 1, della legge n.
241/1990 e ss.mm.ii.).
- di revocare, per le motivazioni in premessa esposte, la suddetta deliberazione del Consiglio
comunale n. 14 del 18.07.2015, avente ad oggetto:” Consiglio comunale aperto sul tema
Castello di Brunforte e procedura di alienazione”;

e propone

- DELIBERA DI CONSIGLIO n. 4 del 15-02-2020 - Pag. 3 - COMUNE DI LORO PICENO -



di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile, ai sensi e per gli effetti dell'articolo n.
134, comma 4, del D.Lgs. n. 267/2000.

Entra in aula l’avv. Ilenia Catalini per cui i consiglieri presenti sono dieci (10);

Il Sindaco illustra la proposta numero 5 del 10.02.2020.
Durante la discussione interviene oltre al sindaco il consigliere Rocco Tirabasso. Gli interventi
vengono allegati al presente atto.

IL CONSIGLIO COMUNALE

Preso atto dell’emendamento presentato dal Consigliere comunale Rocco Tirabasso, il cui testo
viene allegato alla presente deliberazione;

Procede alla votazione del predetto emendamento con il seguente risultato, accertato e
proclamato dal Sindaco Presidente:

consiglieri votanti n. 10-
voti favorevoli n. 3 (Catalini, Tirabasso e Lambertucci)-
voti contrati n. 7 (Paoloni, Mucci, Pisani, Taccari, Timi, Achilli, Tesei);)-
astenuti n. =-

Preso atto del risultato della votazione che precede respinge l’emendamento in questione;

Visto il documento istruttorio predisposto dal Responsabile del Procedimento;

Ritenuto di deliberare in merito;

Visto l’articolo 42 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 in ordine alla competenza per
l’adozione del presente atto;

Acquisito il parere favorevole espresso dal responsabile del servizio interessato secondo
quanto disposto dagli articoli 49 e 147 bis del Decreto Legislativo 267/2000;

Con voti unanimi, favorevoli, resi in forma palese, per alzata di mano, dai dieci (10)
consiglieri presenti e votanti accertati e proclamati dal Sindaco – Presidente;

DELIBERA

DI APPROVARE la proposta di deliberazione del Consiglio Comunale N. 5 del 10.02.2020,
avente ad oggetto “REVOCA DELIBERAZIONE DI CONSIGLIO COMUNALE NR. 14 DEL
18.07.2015 AVENTE AD OGGETTO: "CONSIGLIO COMUNALE APERTO SUL TEMA
CASTELLO BRUNFORTE E PROCEDURA DI ALIENAZIONE."

IL CONSIGLIO COMUNALE

Stante l’urgenza, con successivi voti unanimi, favorevoli, resi in forma palese, per alzata
di mano, dai dieci (10) consiglieri presenti e votanti accertati e proclamati dal Sindaco –
Presidente;

dichiara ai sensi dell’art. 134 comma 4 del D. Lgs 267/2000, il presente atto immediatamente
eseguibile.

- DELIBERA DI CONSIGLIO n. 4 del 15-02-2020 - Pag. 4 - COMUNE DI LORO PICENO -



Allegato: Interventi

INTERVENTI

SINDACO

Propone di integrare la motivazione dell’atto con l’inserimento di quanto già riportato nella
proposta di consiglio comunale nr. 6 del 10.02.2020, che evidenzia il parere negativo
all’alienazione da parte della Direzione Regionale delle Marche del Ministero per i Beni e le
Attività Culturali e del Turismo e precisamente:
“-  la competente Direzione Regionale delle Marche del Ministero per i Beni e le Attività
Culturali e del Turismo ha espresso il parere negativo alla procedura di alienazione con
diverse note nell’arco degli anni che vanno dal 2012 al 2015;

che la Direzione Regionale delle Marche del Ministero per i Beni e le Attività Culturali-
e del Turismo con Delibera n° 232 del 16.12.2015, da ultimo ha confermato l’improcedibilità
dell’istanza di alienazione;
con la proposta nr. 5 da sottoporre all’attenzione del consiglio comunale nella seduta del
15.02.2020 si prevede la revoca della deliberazione di consiglio comunale nr. 14/2015;”

Ricorda che nel Consiglio Comunale aperto del 17.01.2020 sono emersi diversi punti di vista e
che tutti i consiglieri e gli intervenuti hanno convenuto sull’opportunità di revocare la delibera
di consiglio nr. 14 del 18.07.2015.

Fa constatare che la delibera di consiglio n. 14 del 18 luglio 2015 presentava comunque un
vizio di forma, in quanto il regolamento sul funzionamento del consiglio comunale prevede che
nelle adunanze aperte del consiglio comunale non possono essere adottate deliberazioni.

Ricorda che nella predetta delibera si fa riferimento alla missiva del Sig. Ferdy Mosiewicz
circa l'acquisto del Castello, che riporta testualmente: "il rogito è previsto al momento in cui
saranno completate le pratiche necessarie al trasferimento del bene"; da allora sono trascorsi
ben cinque anni senza che l’acquisto sia stato perfezionato e quindi la famiglia Mosiewicz in
questi anni non ha più mostrato interesse all'acquisto. Sempre nella stessa delibera si definisce
la stessa come atto di indirizzo politico, ma in realtà si tratta si tratta di un atto deliberativo, che
come già detto non poteva essere assunto. Inoltre con lo stesso atto si approva un progetto
condiviso, che consiste in una mera convenzione. Non risulta che la medesima convenzione sia
stata firmata, di questo si chiede conferma agli ex amministratori.

La consigliera Federica Lambertucci conferma che la convenzione non è stata mai sottoscritta.

Inoltre l’art 2 della citata convenzione prevede:
"l'efficacia della presente convenzione è subordinata alla condizione sospensiva dell'acquisto
della proprietà del Castello Brunforte in Loro Piceno da parte della società Spig
Holding.....ecc."

Risulta che la richiesta all’alienazione da parte del Monastero delle Domenicane deve ritenersi
improcedibile per grave carenza di presupposti formali (giusta Delibera n. 232 del 16.12.2015
della Direzione Regionale delle Marche del Ministero per i beni e le Attività Culturali e del
Turismo).

Infine nella predetta delibera di consiglio comunale n. 14 del 2015 non è chiaro se il Comune
ha rinunciato al diritto di prelazione.

Alla luce di quanto prima esposto, tenuto conto che sono mutate sostanzialmente le condizioni
previste nella delibera consiliare nr. 14/2015, l'Amministrazione comunale con la proposta
consiliare nr. 5 del 10.02.2020 chiede al consiglio comunale la revoca della predetta
deliberazione al fine di tutelare il bene e verificare se ci sono altre opportunità e progettualità
che tendano a valorizzare il castello, che rappresenta per i loresi il più importante e
significativo monumento della storia di Loro Piceno.

- DELIBERA DI CONSIGLIO n. 4 del 15-02-2020 - Pag. 5 - COMUNE DI LORO PICENO -



Il Consigliere Rocco Tirabasso propone un emendamento che dia mandato alla Giunta di
chiedere un parere legale per stabilire la proprietà del bene, che si allega al presente atto.

Il Sindaco prende atto dell’emendamento e fa presente che lo stesso è tardivo, in quanto la
precedente Amministrazione, che siede oggi a questo consiglio, era a conoscenza delle
problematiche relative alla proprietà del bene, a seguito dell’assemblea pubblica organizzata
dal Comitato del Castello, senza prendere alcuna decisione in merito. Questa amministrazione
sta dialogando con tutti gli interlocutori, compreso il Comitato. La proposta di emendamento
non può essere presa in considerazione in quanto non coerente con l’oggetto della proposta
consiliare. Infine l’amministrazione valuterà tutti gli aspetti della problematica, compreso
quello relativo alla proprietà del bene e tenuto conto anche delle disponibilità di bilancio
assumerà i provvedimenti ritenuti necessari ed opportuni.

- DELIBERA DI CONSIGLIO n. 4 del 15-02-2020 - Pag. 6 - COMUNE DI LORO PICENO -



- DELIBERA DI CONSIGLIO n. 4 del 15-02-2020 - Pag. 7 - COMUNE DI LORO PICENO -

Letto, approvato e sottoscritto a norma di legge.

IL PRESIDENTE       IL SEGRETARIO COMUNALE
    F.to Paoloni Robertino     F.to Cesetti Alberto

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Il giorno 27-02-2020 è stato pubblicato nel sito web istituzionale ed all’albo pretorio on line di
questo Comune.

L'ISTRUTTORE AMMINISTRATIVO DIRETTIVO
        F.to Liliana Tiberi

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA'
[ ] La presente deliberazione è divenuta esecutiva il ………..perché immediatamente eseguibile
(art. 134, comma 4, T.U.E.L. 18.08.2000 n. 267)
[ ] La presente deliberazione diverrà esecutiva il ……………decorsi 10 giorni dalla
pubblicazione (Art. 134, comma 3, T.U.E.L. 18.08.2000 N. 267)
Loro Piceno, li …………….

       IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to Cesetti Alberto

Copia conforme all’originale in carta libera ad uso amministrativo.
Loro Piceno, lì …………..

    IL SEGRETARIO COMUNALE
Cesetti Alberto


